
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

BUJARÚ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
58613302/ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154778

PORTARIA: 325
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE 
CITOPATOLOGIA E HISTOPATOLOGIA DO HOSPITAL FREI 
DANIEL SAMARATE. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
50823231/VÂNIA MARIA PIMENTEL LUCAS (MÉDICA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154774

PORTARIA: 324
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE 
CITOPATOLOGIA E HISTOPATOLOGIA DO HOSPITAL FREI 
DANIEL SAMARATE. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
571969161/RAFAELA BONFIM BARROS (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154788

PORTARIA: 327
Objetivo: AÇÃO PARA REALIZAR DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CASOS SUSPEITOS EM 
PARCERIA COM O GT MÓVEL E A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
DST/AIDS. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
571750251/ODAISE SANTOS SILVA DA SILVA (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 
a 06/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154799

PORTARIA N° 401 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de n° 2010/125223,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARLY DA COSTA ALVES, 
cargo AUXILIAR DE SAUDE, matricula nº 5096456/1, do 
CENTRO DE SAÚDE MAGUARI, para o 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para exercício de suas atribuições no Centro 
de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ, a contar de 
27.08.2010,

PORTARIA N° 402 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de n° 2010/178783,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARCIA LORENE GONÇALVES 
DA FONSECA, cargo MEDICO, matricula nº 5855608/2, 
do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E 
ADOLESCENTE, a contar de 27.08.2010,

PORTARIA N° 403 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de n° 2010/131713,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor FERNANDO ARTUR CARVALHO 
BASTOS, cargo MEDICO, matricula nº 57175053/1, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E 
ADOLESCENTE, a contar de 27.07.2010,

PORTARIA N° 404 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 

considerando teor do memorando de n° 204/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ADRIANA ALCANTARA DOS 
REIS, cargo PSICOLOGO, matricula nº 57193923/1, do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para a DIRETORIA 
TÉCNICA, a contar de 01.09.2010,

PORTARIA N° 407 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando teor do processo de n° 2010/115817 e 
memorando de n° 245/2010/URPS/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora VERA LUCIA MEIRELES 
POSSANTE, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
5160570/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para o CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL,

PORTARIA N° 408 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de n° 2010/121641,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora SHELRE RODRIGUES DE 
CARVALHO, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula nº 
57200283/1, do LABORATÓRIO CENTRAL, para a DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 425 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de n° 2010/150459,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE DE NAZARE CHIAPPETTA, 
cargo MÉDICO, matricula nº 86045/1, do CENTRO DE SAÚDE 
PROVIDÊNCIA, para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 09.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA Nº 405 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16.08.2010, a servidora BERNADETE 
EUGENIA SILVA DE SENA, matricula de nº 5613493/2, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA Nº 406 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de nº 2010/176862 e 
memorando DRH de nº 200/2010,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 24.08.2010, a servidora TATIANE OLIVEIRA 
NASCIMENTO, matricula de nº 55590027/2, cargo de 
FISIOTERAPEUTA, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO.

PORTARIA Nº 409 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, a servidora CLECIANE 
TOCANTINS DE SOUZA, matricula de nº 57232481/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.

PORTARIA Nº 410 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, a servidora DILÉIA CRUZ 
TELES, matricula de nº 57232479/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.

PORTARIA Nº 412 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 

aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06.09.2010, o servidor MARCO VENICIO 
BARBOSA DE BRITO, matricula de nº 57232251/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ.

PORTARIA Nº 413 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06.09.2010, o servidor JOSE MAURICIO 
VANZELER POMPEU, matricula de nº 57232496/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, no 13° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE CAMETÁ.

PORTARIA Nº 415 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03.09.2010, o servidor RAIMUNDO DOS 
PRAZERES COSTA, matricula de nº 5266467/2, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.

PORTARIA Nº 416 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, o servidor ROMULO FARIAS 
RODRIGUES, matricula de nº 57232486/1 cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.

PORTARIA Nº 417 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.09.2010, o servidor JOSÉ SERGIO 
WANZELER POMPEU, matricula de nº 57205049/2 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, no 13° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE CAMETÁ.

PORTARIA Nº 418 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, o servidor TOME DE BARROS, 
matricula de nº 5347424/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS.

PORTARIA Nº 419 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06.09.2010, o servidor ADRIANO LUIZ 
LEÃO PEREIRA, matricula de nº 57232606/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS.

PORTARIA Nº 420 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, o servidor ANTONIO JOÃO DE 
BORGES CORREA, matricula de nº 57232503/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA, no HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS.

PORTARIA Nº 421 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2010, a servidora SILVIA SELMA 
RIBEIRO PO DE OLIVEIRA, matricula de nº 55586666/3, cargo 
ADMINISTRADOR, no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS.


